
 

 

２０２４年度 

 

決 算 報 告 書 

 

 

 

 

自  ２０２４年４月  １日 

至  ２０２５年３月３１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ( 頁 )

Ⅰ 財　務　諸　表

（ １ ） 貸 借 対 照 表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    １

（ ２ ） 正 味 財 産 増 減 計 算 書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    ３

（ ３ ） 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    ５

（ ４ ） 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    ７

（ ５ ） 附 属 明 細 書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   10

Ⅱ 財　産　目　録 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   11

目　　　　　　次



（単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 63,462 95,348 △ 31,886

　　　　普通預金 159,198,969 149,530,270 9,668,699

　　　　当座預金 2,147,453 2,097,206 50,247

　　　　未収金 283,500 488,882 △ 205,382

　　　　前払金 2,153,800 403,287 1,750,513

　　　　前払費用 3,531,810 3,509,914 21,896

　　　流動資産合計 167,378,994 156,124,907 11,254,087

　２　固定資産

　（１）基本財産

　　　　基本財産 150,000,000 150,000,000 0

　　　 基本財産合計 150,000,000 150,000,000 0

　（２）特定資産

　　　　科学研究振興基金 345,717,000 369,672,000 △ 23,955,000

　　　　科学・文化振興基金 900,397,400 989,190,400 △ 88,793,000

　　　　事業費平衡基金 89,108,180 89,108,180 0

　　　　笹川科学活性化基金 210,004,600 222,114,200 △ 12,109,600

　　　　退職給付引当資産 107,053,000 93,737,000 13,316,000

　　　 特定資産合計 1,652,280,180 1,763,821,780 △ 111,541,600

　（３）その他固定資産

　　　　建物付属設備 3,239,094 3,562,739 △ 323,645

　　　　什器備品 13 35,533 △ 35,520

　　　　リース資産 13,155,703 3,871,032 9,284,671

　　　　敷金 1,206,255 1,206,255 0

　　　 その他固定資産合計 17,601,065 8,675,559 8,925,506

　　　固定資産合計 1,819,881,245 1,922,497,339 △ 102,616,094

　 資産合計 1,987,260,239 2,078,622,246 △ 91,362,007

貸　借　対　照　表

２０２５年 ３ 月 ３１ 日現在
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（単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅱ 負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 58,707,421 43,145,599 15,561,822

　　　　預り金 1,886,122 1,848,916 37,206

　　　流動負債合計 60,593,543 44,994,515 15,599,028

　２　固定負債

　　　　リース債務 13,155,703 3,871,032 9,284,671

　　　　退職給付引当金 71,526,000 66,030,000 5,496,000

　　　　役員退職慰労引当金 35,527,000 27,707,000 7,820,000

　　　固定負債合計 120,208,703 97,608,032 22,600,671

　 負債合計 180,802,246 142,602,547 38,199,699

Ⅲ 正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産 1,456,119,000 1,580,976,600 △ 124,857,600

　　　指定正味財産合計 1,456,119,000 1,580,976,600 △ 124,857,600

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,456,119,000 ) ( 1,580,976,600 ) ( △ 124,857,600 )

　２　一般正味財産

　　　　一般正味財産 350,338,993 355,043,099 △ 4,704,106

　　　一般正味財産合計 350,338,993 355,043,099 △ 4,704,106

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 150,000,000 ) ( 150,000,000 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 89,108,180 ) ( 89,108,180 ) ( 0 )

　 正味財産合計 1,806,457,993 1,936,019,699 △ 129,561,706

　 負債及び正味財産合計 1,987,260,239 2,078,622,246 △ 91,362,007
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 1,590,731 1,589,576 1,155
　　　　　　基本財産受取利息 1,590,731 1,589,576 1,155

　　　②　特定資産運用益 15,725,564 18,524,023 △ 2,798,459
　　　　　　特定資産受取利息 15,725,564 18,524,023 △ 2,798,459

　　　③　指定正味財産からの振替額 12,109,600 2 12,109,598
　　　　　　指定正味財産からの振替額 12,109,600 2 12,109,598

　　　④　受取助成金 567,723,768 575,732,114 △ 8,008,346
　　　　　　受取助成金 567,723,768 575,732,114 △ 8,008,346

　　　⑤　受取寄附金 51,000 154,000 △ 103,000
　　　　　　受取寄附金 51,000 154,000 △ 103,000

　　　⑥　雑収益 216,725 68,957 147,768
　　　　　　雑収益 216,725 68,957 147,768

　　　　　　　　　　経常収益計 597,417,388 596,068,672 1,348,716

　　（２）　経常費用

　　　①　事業費

　　　　　　役員報酬 26,990,981 26,034,734 956,247

　　　　　　給料手当 58,843,643 58,324,472 519,171

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 4,872,400 5,591,400 △ 719,000

　　　　　　退職給付費用 2,936,000 4,543,500 △ 1,607,500

　　　　　　福利厚生費 8,086,913 8,919,288 △ 832,375

　　　　　　旅費交通費 21,564,729 20,032,914 1,531,815

　　　　　　研究助成金 283,184,698 283,720,519 △ 535,821

　　　　　　企画製作費 1,608,510 2,224,650 △ 616,140

　　　　　　催事費 51,622,786 40,542,417 11,080,369

　　　　　　業務委託費 11,115,612 10,827,864 287,748

　　　　　　印刷製本費 763,245 1,101,881 △ 338,636

　　　　　　通信運搬費 5,166,756 4,253,991 912,765

　　　　　　消耗備品費 322,468 898,024 △ 575,556

　　　　　　賃借料 18,670,287 18,362,743 307,544

　　　　　　保管料 13,550,998 14,270,850 △ 719,852

　　　　　　会議費 1,695,736 3,035,308 △ 1,339,572

　　　　　　広報費 1,369,000 4,083,290 △ 2,714,290

　　　　　　諸謝金 11,526,962 9,747,043 1,779,919

　　　　　　租税公課 12,200 13,250 △ 1,050

　　　　　　雑費 2,013,343 2,161,680 △ 148,337

　　　　　　減価償却費 0 4 △ 4

　　　　　事業費計 525,917,267 518,689,822 7,227,445

正 味 財 産 増 減 計 算 書

２０２４ 年 ４月 １日 から ２０２５ 年 ３月 ３１日まで

科　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

　　　②　管理費

　　　　　　役員報酬 13,225,460 12,689,210 536,250

　　　　　　給料手当 19,028,658 15,962,248 3,066,410

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 2,947,600 1,958,600 989,000

　　　　　　役員退職慰労金 240,000 0 240,000

　　　　　　退職給付費用 2,560,000 2,138,000 422,000

　　　　　　福利厚生費 8,540,002 7,798,447 741,555

　　　　　　旅費交通費 2,181,810 516,828 1,664,982

　　　　　　業務委託費 3,764,912 4,988,367 △ 1,223,455

　　　　　　印刷製本費 1,042,262 977,095 65,167

　　　　　　通信運搬費 3,436,553 3,025,998 410,555

　　　　　　消耗備品費 340,786 439,099 △ 98,313

　　　　　　光熱水道費 699,254 594,810 104,444

　　　　　　賃借料 9,618,024 9,459,595 158,429

　　　　　　会議費 132,405 82,760 49,645

　　　　　　諸謝金 1,767,000 1,748,620 18,380

　　　　　　租税公課 59,280 65,600 △ 6,320

　　　　　　雑費 4,096,707 2,579,287 1,517,420

　　　　　　減価償却費 2,523,514 2,112,435 411,079

　　　　　管理費計 76,204,227 67,136,999 9,067,228

　　　　　　　　　　経常費用計 602,121,494 585,826,821 16,294,673

　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 4,704,106 10,241,851 △ 14,945,957

　２　経常外増減の部

　　（１）　経常外収益 0 0 0

　　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）　経常外費用 0 0 0

　　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 4,704,106 10,241,851 △ 14,945,957

　　　　　　　　一般正味財産期首残高 355,043,099 344,801,248 10,241,851

　　　　　　　　一般正味財産期末残高 350,338,993 355,043,099 △ 4,704,106

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　特定資産評価損益等 △ 113,693,000 △ 54,384,400 △ 59,308,600

　　　　　特定資産運用益 945,000 0 945,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 12,109,600 △ 2 △ 12,109,598

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 124,857,600 △ 54,384,402 △ 70,473,198

　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,580,976,600 1,635,361,002 △ 54,384,402

　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,456,119,000 1,580,976,600 △ 124,857,600

Ⅲ 正味財産期末残高 1,806,457,993 1,936,019,699 △ 129,561,706

科　　　　　　　　　目
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 0 1,590,731 0 1,590,731
　　　　　　基本財産受取利息 0 1,590,731 0 1,590,731

　　　②　特定資産運用益 15,701,009 24,555 0 15,725,564
　　　　　　特定資産受取利息 15,701,009 24,555 0 15,725,564

　　　③　指定正味財産からの振替額 12,109,600 0 0 12,109,600
　　　　　　指定正味財産からの振替額 12,109,600 0 0 12,109,600

　　　④　受取助成金 496,423,768 71,300,000 0 567,723,768
　　　　　　受取助成金 496,423,768 71,300,000 0 567,723,768

　　　⑤　受取寄附金 51,000 0 0 51,000
　　　　　　受取寄附金 51,000 0 0 51,000

　　　⑥　雑収益 216,725 0 0 216,725
　　　　　　雑収益 216,725 0 0 216,725

　　　　　　　　　　経常収益計 524,502,102 72,915,286 0 597,417,388

　　（２）　経常費用

　　　①　事業費

　　　　　　役員報酬 26,990,981 0 0 26,990,981

　　　　　　給料手当 58,843,643 0 0 58,843,643

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 4,872,400 0 0 4,872,400

　　　　　　退職給付費用 2,936,000 0 0 2,936,000

　　　　　　福利厚生費 8,086,913 0 0 8,086,913

　　　　　　旅費交通費 21,564,729 0 0 21,564,729

　　　　　　研究助成金 283,184,698 0 0 283,184,698

　　　　　　企画製作費 1,608,510 0 0 1,608,510

　　　　　　催事費 51,622,786 0 0 51,622,786

　　　　　　業務委託費 11,115,612 0 0 11,115,612

　　　　　　印刷製本費 763,245 0 0 763,245

　　　　　　通信運搬費 5,166,756 0 0 5,166,756

　　　　　　消耗備品費 322,468 0 0 322,468

　　　　　　賃借料 18,670,287 0 0 18,670,287

　　　　　　保管料 13,550,998 0 0 13,550,998

　　　　　　会議費 1,695,736 0 0 1,695,736

　　　　　　広報費 1,369,000 0 0 1,369,000

　　　　　　諸謝金 11,526,962 0 0 11,526,962

　　　　　　租税公課 12,200 0 0 12,200

　　　　　　雑費 2,013,343 0 0 2,013,343

　　　　　　減価償却費 0 0 0 0

　　　　　事業費計 525,917,267 0 0 525,917,267

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

２０２４ 年 ４ 月 １ 日 から ２０２５ 年 ３ 月 ３１ 日まで

科　　　　　　　　　目
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

　　　②　管理費

　　　　　　役員報酬 0 13,225,460 0 13,225,460

　　　　　　給料手当 0 19,028,658 0 19,028,658

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 0 2,947,600 0 2,947,600

　　　　　　役員退職慰労金 0 240,000 0 240,000

　　　　　　退職給付費用 0 2,560,000 0 2,560,000

　　　　　　福利厚生費 0 8,540,002 0 8,540,002

　　　　　　旅費交通費 0 2,181,810 0 2,181,810

　　　　　　業務委託費 0 3,764,912 0 3,764,912

　　　　　　印刷製本費 0 1,042,262 0 1,042,262

　　　　　　通信運搬費 0 3,436,553 0 3,436,553

　　　　　　消耗備品費 0 340,786 0 340,786

　　　　　　光熱水道費 0 699,254 0 699,254

　　　　　　賃借料 0 9,618,024 0 9,618,024

　　　　　　会議費 0 132,405 0 132,405

　　　　　　諸謝金 0 1,767,000 0 1,767,000

　　　　　　租税公課 0 59,280 0 59,280

　　　　　　雑費 0 4,096,707 0 4,096,707

　　　　　　減価償却費 0 2,523,514 0 2,523,514

　　　　　管理費計 0 76,204,227 0 76,204,227

　　　　　　　　　　経常費用計 525,917,267 76,204,227 0 602,121,494

　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 1,415,165 △ 3,288,941 0 △ 4,704,106

　２　経常外増減の部

　　（１）　経常外収益 0 0 0 0

　　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　（２）　経常外費用 0 0 0 0

　　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,415,165 △ 3,288,941 0 △ 4,704,106

　　　　　　　　一般正味財産期首残高 49,979,638 305,063,461 0 355,043,099

　　　　　　　　一般正味財産期末残高 48,564,473 301,774,520 0 350,338,993

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　特定資産評価損益等 △ 113,693,000 0 0 △ 113,693,000

　　　　　特定資産運用益 945,000 0 0 945,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 12,109,600 0 0 △ 12,109,600

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 124,857,600 0 0 △ 124,857,600

　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,580,976,600 0 0 1,580,976,600

　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,456,119,000 0 0 1,456,119,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,504,683,473 301,774,520 0 1,806,457,993

科　　　　　　　　　目
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１．継続組織の前提に関する注記
重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在していない。

２．重要な会計方針

　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的債券･･･償却原価法（定額法）を適用している。
　　　その他有価証券・・・時価評価による。ただし、時価のつかないものは取得価額による。

　（2）　固定資産の減価償却の方法
　　　建物付属設備・什器備品・・・定額法による。但し、2007年3月31日以前取得のものについては旧定額法による
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　減価償却を実施している。
　　　ソフトウェア等・・・定額法による。
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産・・・リース期間を耐用年数とし、定額法による。

　（3）　引当金の計上基準
　　　退職給付引当金・・・職員の退職給付金の支給に備えるため、期末における退職給付債務に基づき計上している。
　　                           なお退職給付債務については、簡便法によっている。
　　　役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

　（4）　消費税等の会計処理
　　　税込方式によっている。

３．会計方針の変更
該当なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　 基本財産 150,000,000 - - 150,000,000

小　　　計 150,000,000 0 0 150,000,000
特定資産
　 科学研究振興基金 369,672,000 - 23,955,000 345,717,000
　 科学・文化振興基金 989,190,400 - 88,793,000 900,397,400
　 事業費平衡基金 89,108,180 - - 89,108,180
　 笹川科学活性化基金 222,114,200 - 12,109,600 210,004,600
　 退職給付引当資産 93,737,000 13,316,000 0 107,053,000

小　　　計 1,763,821,780 13,316,000 124,857,600 1,652,280,180

合　　　計 1,913,821,780 13,316,000 124,857,600 1,802,280,180

　（注）　科学研究振興基金及び科学・文化振興基金の増減額は、評価によるもの
　　　　　笹川科学活性化基金の増減額は、事業費計上による取崩によるものである。

財務諸表に対する注記

科　　　　　　　　　目
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５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　 基本財産 150,000,000 ( - ) ( 150,000,000 ) ( - )

小　　　計 150,000,000 ( - ) ( 150,000,000 ) ( - )
特定資産
　 科学研究振興基金 345,717,000 ( 345,717,000 ) ( - ) ( - )
　 科学・文化振興基金 900,397,400 ( 900,397,400 ) ( - ) ( - )
　 事業費平衡基金 89,108,180 ( - ) ( 89,108,180 ) ( - )
　 笹川科学活性化基金 210,004,600 ( 210,004,600 ) ( - ) ( - )
　 退職給付引当資産 107,053,000 ( - ) ( - ) ( 107,053,000 )

小　　　計 1,652,280,180 ( 1,456,119,000 ) ( 89,108,180 ) ( 107,053,000 )

合　　　計 1,802,280,180 ( 1,456,119,000 ) ( 239,108,180 ) ( 107,053,000 )

６．担保に供している資産
該当なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物付属設備 10,038,532 6,799,438 3,239,094

什器備品 7,624,690 7,624,677 13

リース資産 18,887,616 5,731,913 13,155,703

合　　　計 36,550,838 20,156,028 16,394,810

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務
該当なし

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

基本財産
　第154回利付国債 147,705,679 141,205,506 △ 6,500,173

科学研究振興基金
　第10回利付国債 196,857,546 192,323,235 △ 4,534,311

科学・文化振興基金
　第138回利付国債 94,543,128 92,813,630 △ 1,729,498
　第149回利付国債 96,250,431 93,721,029 △ 2,529,402

合　　　計 535,356,784 520,063,400 △ 15,293,384

科　　　　　　　　　　目

科　　　　　　　　　　目

科　　　　　　　　　　目
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１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

助成金（2024年度）
0 619,520,000 567,190,000 52,330,000 未払金

助成金(2023年度）
35,056,000 0 35,056,000 0 -

0 533,768 533,768 0 -

合　　　計 35,056,000 620,053,768 602,779,768 52,330,000 -

１２．関連当事者との取引の内容
  該当なし

１３．重要な後発事象
  該当なし

１４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

事業費計上による取崩額 12,109,600

12,109,600

１５．その他

　（１）　退職給付関係

①採用している退職給付制度の概要

　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

②退職給付債務及びその内訳
（単位：円）

イ 退職給付債務 71,526,000

ロ 会計基準変更時差異の未処理額 -

ハ 退職給付引当金 ( イ + ロ ) 71,526,000

③退職給付費用に関する事項
（単位：円）

イ 勤務費用 5,496,000

ロ 会計基準変更時差異の費用処理額 -

ハ 退職給付費用 ( イ + ロ ) 5,496,000

④退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

　　退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎とし、簡便法により計算している。
　

合　　　計

公益財団法人
日本財団

公益財団法人
日本財団

子どもゆめ基金助成
金

独立行政法人
国立青少年教
育振興機構

内　　　容

補助金等の名称 交付者
貸借対照表上
の記載区分
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１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記４に記載しているため省略する。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 66,030,000 5,496,000 － － 71,526,000

役員退職慰労引当金 27,707,000 7,820,000 - － 35,527,000

附 属 明 細 書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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                    (単位:円)

場所・物量等 使用目的等

（ 流 動 資 産 ）

現　　金 手元保管 運転資金として 63,462

預　　金 運転資金として 161,346,422

普通預金(三菱UFJ銀行 虎ノ門支店) [ 159,188,519 ]

普通預金(三井住友信託銀行 本店営業部) [ 10,450 ]

当座預金(ゆうちょ銀行) [ 2,147,453 ]

未収金 2024年度子どもゆめ基金助成金未収金 283,500

前払金 フロア設計費等 2,153,800

前払費用 貸室料(2025.4)､通勤定期代(2025.4～9)等 3,531,810

167,378,994

（ 固 定 資 産 ）

　 基本財産

基本財産 管理目的の業務を行うために使用する財産であり、 150,000,000

第154回利付国債（20年） 運用益を管理運営業務の財源として使用している ( 147,705,679 )

普通預金(三菱UFJ銀行 虎ノ門支店) ( 2,294,321 )

   特定資産 1,652,280,180

科学研究振興基金 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の [ 345,717,000 ]

第10回利付国債(30年) 財源として使用している ( 196,857,546 )

※ 第160回東日本旅客鉄道社債 ( 53,740,000 )

※ 第318回日本高速道路保有・債務返済機構債券(20年) ( 87,030,000 )

普通預金(三菱UFJ銀行 虎ノ門支店) ( 8,089,454 )

科学・文化振興基金 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の [ 900,397,400 ]

第138回利付国債(20年) 財源として使用している ( 94,543,128 )

第149回利付国債(20年) ( 96,250,431 )

※ 第159回 日本高速道路保有・債務返済機構債券(30年) ( 87,140,000 )

※ 90回 東京急行電鉄社債 ( 71,040,000 )

※ 33回 東京地下鉄社債 ( 68,430,000 )

※ 51回 東京電力パワーグリッド社債 ( 86,220,000 )

※ 第76回利付国債(30年) ( 118,835,800 )

※ 第80回利付国債(30年) ( 86,557,600 )

※ 第77回利付国債(30年) ( 83,010,000 )

※ 66回 東京電力パワーグリッド社債 ( 93,600,000 )

普通預金(三菱UFJ銀行 虎ノ門支店) ( 13,601,446 )

普通預金(三井住友信託銀行 本店営業部) ( 1,168,995 )

事業費平衡基金 公益目的事業及び管理目的の業務を行うために [ 89,108,180 ]

普通預金(三菱UFJ銀行 虎ノ門支店) 使用する財産 ( 82,108,180 )

普通預金(三井住友信託銀行 本店営業部) ( 7,000,000 )

笹川科学活性化基金 普通預金(三菱UFJ銀行 虎ノ門支店) 公益目的事業を行うために使用する財産 [ 210,004,600 ]

退職給付引当資産 定期預金(三菱UFJ銀行 虎ノ門支店) 役員退職慰労引当金及び退職給付引当金見合の [ 107,053,000 ]

引当資産として管理している。

   その他固定資産 17,601,065

建物付属設備 間仕切り工事他 公益目的事業及び管理目的の業務を行うために [ 3,239,094 ]

使用する財産

什器備品 事務機器 公益目的事業及び管理目的の業務を行うために [ 13 ]

使用する財産

リース資産 事務機器 公益目的事業及び管理目的の業務を行うために [ 13,155,703 ]

使用する機器のリース資産

敷　　金 賃貸借事務室敷金 公益目的事業及び管理目的の業務を行うために [ 1,206,255 ]

 日本財団ﾋﾞﾙ5階 244.25㎡ 使用する財産

1,819,881,245

1,987,260,239

（ 流 動 負 債 ）

未　払　金 助成金返還の未払分、事業費等未払分 58,707,421

預　り　金 源泉所得税、住民税等 1,886,122

60,593,543

（ 固 定 負 債 ）

リース債務 公益目的事業及び管理目的の業務を行うために 13,155,703

使用する機器のリース債務

退職給付引当金 職員7名に対する退職給付金の支給に備えたもの 71,526,000

役員退職慰労引当金 役員3名に対する退職慰労金の支給に備えたもの 35,527,000

120,208,703

180,802,246

1,806,457,993

※その他有価証券のうち、時価評価によるもの

　流　動　負　債　合　計

　固　定　負　債　合　計

　　　　　負　債　合　計

　　　　　正　味　財　産

　財　産　目　録

２０２５ 年 ３ 月 ３１日現在

貸借対照表科目 金額

　流　動　資　産　合　計

　固　定　資　産　合　計

　　　　　資　産　合　計
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【参考資料】

　財産目録のうち、その他有価証券の購入額、時価及び損益は、次のとおりである。 （単位：円）

固定資産

　特定資産

科学研究振興基金

第160回 東日本旅客鉄道債 103,403,000 68,270,000 53,740,000 △ 14,530,000

第318回日本高速道路保有・債務返済機構債券(20年) 100,000,000 97,400,000 87,030,000 △ 10,370,000

科学・文化振興基金

第159回 日本高速道路保有・債務返済機構債券(30年) 98,885,000 98,990,000 87,140,000 △ 11,850,000

90回 東京急行電鉄社債 100,000,000 80,210,000 71,040,000 △ 9,170,000

33回 東京地下鉄社債 100,000,000 78,790,000 68,430,000 △ 10,360,000

51回 東京電力パワーグリッド社債 100,000,000 92,030,000 86,220,000 △ 5,810,000

第76回利付国債(30年) 148,910,000 138,309,900 118,835,800 △ 19,474,100

第80回利付国債(30年) 100,000,000 100,678,500 86,557,600 △ 14,120,900

第77回利付国債(30年) 98,593,000 96,570,000 83,010,000 △ 13,560,000

※ 66回 東京電力パワーグリッド社債 98,048,000 98,048,000 93,600,000 △ 4,448,000

　　　　　　合　　　計 1,047,839,000 949,296,400 835,603,400 △ 113,693,000

（2023年度参考） （単位：円）

固定資産

　特定資産

科学研究振興基金

第160回 東日本旅客鉄道債 103,403,000 77,980,000 68,270,000 △ 9,710,000

第318回日本高速道路保有・債務返済機構債券(20年) 100,000,000 100,000,000 97,400,000 △ 2,600,000

科学・文化振興基金

第159回 日本高速道路保有・債務返済機構債券(30年) 98,885,000 105,300,000 98,990,000 △ 6,310,000

90回 東京急行電鉄社債 100,000,000 87,410,000 80,210,000 △ 7,200,000

33回 東京地下鉄社債 100,000,000 84,520,000 78,790,000 △ 5,730,000

51回 東京電力パワーグリッド社債 100,000,000 92,230,000 92,030,000 △ 200,000

第76回利付国債(30年) 148,910,000 154,845,100 138,309,900 △ 16,535,200

第80回利付国債(30年) 100,000,000 100,000,000 100,678,500 678,500

第77回利付国債(30年) 98,593,000 98,593,000 96,570,000 △ 2,023,000

　　　　　　合　　　計 949,791,000 900,878,100 851,248,400 △ 49,629,700

※　当期に購入した債券は、「期首」の欄に、購入額を記載

損益

貸借対照表科目・銘柄 購入額 期首 期末 損益

貸借対照表科目・銘柄 購入額 期首 期末
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前記のとおり相違ありません。 

 

 

                      ２０２５年 ５月  ８日 

 

                    公益財団法人 日本科学協会 

 

                    代表理事（会長）髙 橋 正 征  

 

 

 

 

 

２０２４年度における計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、当協

会の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に示しているものと認

めます。 

 

 

 

                      ２０２５年 ５月 １３日 

 

 

                     公益財団法人 日本科学協会 

 

                     監 事  菅 井 明 則  印 

 

                     監 事  馬 目 利 昭  印 
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